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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность работы. Борьба с коррозией и усовершенствование ее

методов имеет большое значение в промышленном секторе, так как
позволяет снижать экономические потери от коррозии технологического
оборудования, тем самым способствует дальнейшему развитию
технического прогресса. Фундаментальные исследования процессов
коррозии способствуют дальнейшему прогрессу в данной области. Такие
исследования, начавшиеся в середине прошлого века, привели не только к
пониманию природы процесса коррозии, но к установлению важных
особенностей их механизма и целого ряда принципиальных
закономерностей. Это послужило основой для создания новых методов,
материалов и средств защиты металлов от коррозии. Одним из эффективных
методов борьбы с коррозией металлов является использование защитных
покрытий. Среди анодных покрытий особое место отводится цинку. Цинк
является весьма активным металлом, легко реагирует, как с щелочными, так
и с кислыми растворами. В соединениях с железом анодом выступает цинк,
поэтому в процессах коррозии металлов, которые происходят на
оцинкованных поверхностях различных деталей, растворяется не основной
металл, а цинк, до тех пор, пока сохраняется цинковое покрытие основного
металла.

В промышленных районах цинковые покрытия разрушаются со
скоростью около 1.0-1.5 мкм в год. По мере накопления продуктов коррозии
цинка на поверхности основных металлов снижается скорость растворения
цинковых покрытий, то есть образующаяся из продуктов коррозии плёнка
толщиной до 20 мкм является дополнительной защитой от коррозии.
Цинковые покрытия являются широко распространенными, так как цинк
имеет хорошие защитные свойства и низкую стоимость по сравнению с
другими цветными металлами. Более 60% от различных видов
гальванических покрытий приходится на цинковые покрытия.

Последнее время за рубежом нашли применение в качестве защитного
покрытия цинк-алюминиевые защитные покрытия Гальфан I (цинк + 5
мас% алюминия) и Гальфан II (цинк + 55 мас% алюминия), которые
отличаются более высокими защитными характеристиками, чем покрытия из
чистого цинка.

Настоящая работа посвящена исследованию влияния добавок
редкоземельных металлов (РЗМ) цериевой подгруппы (церий, празеодим,
неодим) на коррозионно-электрохимические свойства цинк-алюминиевых
сплавов Zn5Al и Zn55Al, изучению их коррозионностойкости и кинетики
высокотемпературного окисления сплавов с целью оптимизации их
оптимального состава.

Цель работы заключается в разработке оптимального состава цинк-
алюминиевых сплавов Zn5Al и Zn55Al, легированных РЗМ цериевой
подгруппы, которые используются в качестве анодных покрытий для
повышения коррозионной стойкости стальных сооружений, конструкций и
изделий.
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В соответствии с поставленной целью, в диссертационной работе
решены следующие задачи:
- установлены закономерности изменения коррозионно-электрохимических
свойств сплавов в различных агрессивных средах;
- изучены механизмы процессов высокотемпературного окисления сплавов в
твердом состоянии;
- определены в продуктах окисления сплавов их фазовые составляющие и
выявлена их роль в коррозионном процессе;
- разработаны оптимальные составы легированных РЗМ цинк-алюминиевых
сплавов, которые защищены двумя патентами Республики Таджикистан.

Научная новизна работы. На основе экспериментальных
исследований установлено закономерности в изменении коррозионных и
электрохимических характеристиках цинк-алюминиевых сплавов Zn5Al и
Zn55Al в зависимости от содержания церия, празеодима и неодима, в средах
электролитов NaCl, HCl и NaOH при различных значениях рН среды.
Изучены механизмы процессов высокотемпературного окисления тройных
сплавов и определены их кинетические параметры.

Практическая значимость работы заключается в разработке
оптимального состава сплавов Zn5Al и Zn55Al, легированных церием,
празеодимом, неодимом, отличающихся коррозионной стойкостью и
защитой их малыми патентами Республики Таджикистан.

Тема диссертационной работы входило в «Стратегию Республики
Таджикистан в области науки и технологии на 2007-2015 г.» и в
«Программу внедрения важнейших разработок в Республике Таджикистан
на 2010-2015 г.».

Методы исследования:
- метод микрорентгеноспектрального анализа состава сплавов на
сканирующем электронном микроскопе SEM (в Открытом университете
Исламской Республике Иран);
- потенциостатический метод исследования сплавов в
потенциодинамическом режиме с использованием потенциостата ПИ-50.1;
- термогравиметрический метод изучения кинетики высокотемпературного
окисления сплавов;
- метод рентгенофазового анализа продуктов окисления сплавов;

Основные положения, выносимые на защиту:
- закономерности изменения коррозионно-электрохимических характеристик
легированных РЗМ цериевой подгруппы сплавов Zn5Al и Zn55Al, в
зависимости от pH среды;
- закономерности изменения кинетических и энергетических параметров
процесса высокотемпературного окисления сплавов Zn5Al и Zn55Al,
легированных церием, празеодимом и неодимом;
- результаты изучения продуктов окисления тройных сплавов, выявлении их
роли в процессах окисления, определении механизма окисления сплавов в
твердом состоянии.
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Личный вклад автора заключается в анализе литературных данных, в
постановке и решении задач исследований, подготовке и проведении
экспериментальных исследований в лабораторных условиях, анализе
полученных результатов, в формулировке основных положений и выводов
диссертации.

Степень достоверности и апробация работы. Результаты
диссертационной работы доложены и обсуждены на следующих научных
конференциях и семинарах: VI Международной научно-практической
конференции «Нумановские чтения» - Институт химии им. В.И. Никитина
АН Республики Таджикистан (Душанбе, 2009); Республиканской научно-
практической конференции «Современные проблемы химии, химической
технологии и металлургии» - Таджикский технический университет (ТТУ)
им. акад. М.С. Осими (Душанбе, 2009); Республиканской научно-
теоретической конференции «Молодежь и современная наука» - Комитет
молодежи, спорта и туризма при Правительстве Республики Таджикистан
(Душанбе, 2010); IV Международной научно-практической конференции
«Перспективы развития науки и образования в ХХI веке» - ТТУ им. М.С.
Осими (Душанбе, 2010); Республиканской научно-практической
конференции «Инновационные технологии в науке и технике» -
Технологический университет Таджикистана (Душанбе, 2010);
Республиканской научно-практической конференции «Академик М. Осими и
развитие образования» - ТТУ им. М.С. Осими (Душанбе, 2011);
Республиканской научной конференции «Проблемы современной
координационной химии» - Таджикский национальный университет
(Душанбе, 2011); Международной научно-практической конференции
«Гетерогенные процессы в обогащении и металлургии» - Абишевские
чтения. Химико-металлургический институт им. Ж. Абишева (Казахстан,
Караганда, 2011); Республиканской научно-технической конференции
«Методы повышения качества и целесообразности процессов производства»
- ТТУ им. М.С. Осими (Душанбе, 2011); Международной научно-
практической конференции, посвященной 1150-летию Абу Бакра Мухаммада
ибн Закария Рази - Институт химии АН Республики Таджикистан (Душанбе,
2015); Республиканской научной конференции «Актуальные проблемы
современной науки» - Филиал Национального исследовательского
технологического университета «МИСиС» в городе Душанбе (Душанбе,
2015); Всероссийской научно-практической конференции «Новые
технологии – нефтегазовому региону» - ТюмГНГУ (Тюмень, 2015);
Международной научной конференции «Наука, техника и инновационные
технологии в эпоху могущества и счастья», посвященной празднику – Дню
науки в Туркменистане (Ашхабад, 2015); Международном форуме
«Молодежь – движущая сила интеллектуального развития страны» -
Комитет молодежи, спорта и туризма при Правительстве Республики
Таджикистан, Технологический университет Таджикистана и Компания
«РОССОТРУДНИЧЕСТВО» в Республике Таджикистан (Душанбе, 2015).
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Публикации. По результатам исследований опубликовано 24 работы, в
том числе 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК при Президенте
Республики Таджикистан – «Известия АН Республики Таджикистан.
Отделение физико-математических, химических, геологических и
технических наук», «Доклады АН Республики Таджикистан», «Вестник ТТУ
им. акад. М.С. Осими» и получены 2 патента Республики Таджикистан на
составы разработанных сплавов.

Объём и структура работы. Диссертация состоит из введения, обзора
литературы, трёх глав, выводов, списка литературы и приложений. Работа
изложена на 135 страницах компьютерного набора, включает 38 таблиц, 55
рисунков. Список литературы включает 102 наименований.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении изложены предпосылки и основные проблемы
исследования, обоснована актуальность работы.

В первой главе «Физико-химические и коррозионные свойства цинк-

[…]

основных электрохимических характеристик (потенциалов коррозии,
питтингообразования и репассивации) сплавов от содержания легирующих компонентов
и хлорид-ионов.

Кинетика высокотемпературного окисления твердых сплавов систем Zn5Al-Ce
(Pr, Nd) и Zn55Al-Ce (Pr, Nd) исследована методом термогравиметрии в кислороде
воздуха. Установлен гиперболический характер окисления данных сплавов. Выявлено,
что сплавы Zn5Al и Zn55Al с церием имеют минимальные величины энергии активации
и скорости окисления, а сплавы, легированные неодимом - максимальные значения
данных величин. Сплавы Zn5Al и Zn55Al с празеодимом занимают промежуточное
положение. Выявлено, что легирующие компоненты в пределах 0.005-0.05 мас%
значительно уменьшают окисляемость исходных сплавов.

Фазовый состав продуктов окисления цинк-алюминиевых сплавов, содержащих
РЗМ цериевой подгруппы и их роль в процессе окисления определены методом
рентгенофазового анализа. Показано, что продукты окисления изученных сплавов
представлены одинарными оксидами - Al2O3, ZnO, Ce2O3, Pr2O3, Nd2O3 и двойными
оксидами - ZnAl2O4, Al2O3·ZnO, Al2O3·Ce2O3 и Al2O3·Pr2O3.

Микроструктуры исследованных сплавов изучены на микроскопе SEM серии
AIS2100. Показано, что легирующие элементы значительно измельчают структуру
сплавов Zn5Al и Zn55Al. Сплавы с празеодимом и неодимом имеют более крупную
структуру, чем сплавы с церием. Составы, разработанные в качестве анодных защитных
покрытий сплавов, защищены двумя малыми патентами Республики Таджикистан.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, трёх глав, выводов, списка
литературы и приложений. Работа изложена на 135 страницах компьютерного набора,
включает 38 таблиц, 55 рисунков. Список литературы включает 102 наименований.

По результатам исследований опубликовано 22 работы, в том числе 4 статьи в
журналах, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан; в 18
материалах международных и республиканских конференций и получены 2 патента
Республики Таджикистан на составы разработанных сплавов.

Ключевые слова: коррозия, сплавы Zn5Al и Zn55Al, легирование, РЗМ цериевой
подгруппы, потенциостатический и термогравиметрический метод, микрорентгено-
спектральный и рентгенофазовый анализ, коррозионно-электрохимические свойства,
анодное поведение сплавов.
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SUMMARY
on Surayo Alikhonova’s dissertation “Corrosion of alloys Zn5Al and Zn55Al with

cerium, praseodymium and neodymium», wich represented for getting science degrees of
candidate of chemical science on 05.17.03 – technology of electrochemical processes and

protection against corrosion

The work purpose consists in working out of optimum structure zinc-aluminium of alloys
Zn5Al and Zn55Al, alloyed REM a cerium subgroup which are used as anode coverings for increase of
corrosion firmness of steel constructions, designs and products.

As object of research were used zinc of mark ХЧ (granulated), aluminium of mark А7 and with
cerium (10 % Се), празеодимом (10 % Pr) and неодимом (10 % Nd).

Potentsiodynamical method in sour (0.001н HCl (рН=3)), neutral (0.03; 0.3; 3 % NaCl (рН=7))
and alkaline (0.001н (рН=10) NaOH) environments are established, that speed of corrosion of alloys
decreases in 2-3 times at alloed their cerium, praseodymium and neodymium till 0.05 wt.%. Laws of
change of the basic electrochemical characteristics (corrosion potentials, pitting formation and
repassivation) alloys from the maintenance of alloying components and chlorides-ions are established.

Kinetic high-temperature oxidation of firm alloys of systems Zn5Al-Ce (Pr, Nd) and Zn55Al-
Ce (Pr, Nd) it is investigated by a method thermo gravimetrical in air oxygen. Hyperbolic character of
oxidation of the given alloys is established. It is revealed, that alloys Zn5Al and Zn55Al with cerium
have the minimum sizes of energy of activation and speed of oxidation, and the alloys alloyed
neodymium - the maximum values of the given sizes. Alloys Zn5Al and Zn55Al with prazeodymium
occupy intermediate position. It is revealed, that alloying components within 0.005-0.05 wt.%
considerably reduce oxidability of initial alloys.

Phase structure of products of oxidation zinc-aluminium of the alloys containing REM a
cerium subgroups and their role in the course of oxidation are defined by x-ray diffraction method
the analysis. Showed, that products of oxidation of the studied alloys are presented unary оxids -
Al 2O3, ZnO, Ce2O3, Pr2O3, Nd2O3 and double oxids - ZnAl2O4, Al2O3·ZnO, Al2O3·Ce2O3 and
Al 2O3·Pr2O3.

Microstructures of the investigated alloys are studied on microscope SEM of series AIS2100. It
is shown, that alloying elements considerably crush structure of alloys Zn5Al and Zn55Al. Alloys with
praseodymium and neodymium have larger structure, than alloys with cerium. The structures
developed as anode sheeting’s of alloys, are protected by two patents of Republic Tajikistan.

The dissertation consists of introduction, the review of the literature, three heads, conclusions,
the list of the literature and appendices. Work is stated on 135 pages of a computer set, includes 38
tables, 55 drawings. The literature list includes 102 names.

By results of researches 22 works, including 4 articles in the journals recommended ВАК at the
President of Republic Tajikistan are published; in 18 materials of the international and republican
conferences and 2 patents of Republic Tajikistan for structures of the developed alloys also are
received.

Key words: corrosion, alloys Zn5Al and Zn55Al, alloying, REM cerium subgroup,
potentiostatical and thermo gravimetrical methods, electron microprobe and x-ray diffraction,
corrosion-electrochemical properties, anodic behaviour of alloys.
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