## ОТЗЫВ

научных руководителей на диссертационную работу Алихановой Сурайё Джамшедовны «Коррозия сплавов Zn5Al и Zn55Al с церием, празеодимом и неодимом», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 05.17.03 – технология электрохимических процессов и защита от коррозии

### Характеристика научной и производственной деятельности соискателя

Алиханова Сурайё Джамшедовна 1986 года рождения. В 2007 году с отличием окончила Хорогский государственный университет им. М.Назаршоева по специальности «Химик». В том же году, учитывая её интерес к научным исследованиям, она была принята в очную аспирантуру Института химии им. В.И. Никитина АН Республики Таджикистан по специальности «Технология электрохимических процессов и защита от коррозии». Ей была представлена в качестве диссертационной тема «Коррозия сплавов Zn5Al и Zn55Al с церием, празеодимом и неодимом».

Благодаря огромному трудолюбию и самостоятельностью в решении поставленных задач ей удалось научно обосновать составы новых цинк-алюминиевых сплавов с РЗМ цериевой подгруппы, предназначенных в качестве анодного покрытия для защиты от коррозии стальных конструкций, изделий и сооружений.

Алиханова С.Д. является не только грамотным и эрудированным специалистом, обладающим глубокими теоретическими знаниями, но хорошим педагогом. С 2009 по 2011г. работала ассистентом кафедры «Технология электрохимических производств» ТТУ им. акад. М.С. Осими, с 2012 по 2014г. старшим преподавателем кафедры «Химия» Таджикского аграрного университета им. Ш.Шотемур и в настоящее время работает преподавателем кафедры «Естественно-научные дисциплины» Российско-Таджикского (Славянского) университета.

Она является автором 22 научных работ, в том числе 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан,

ей получено 2 малых патента Республики Таджикистан на составы разработанных сплавов.

Алиханова С.Д. отличается скромностью и работоспособностью, пользуется уважением среди коллектива работников кафедры «Естественно-научные дисциплины» Российско-Таджикского (Славянского) университета и лаборатории «Коррозионностойкие материалы» Института химии им. В.И. Никитина АН Республики Таджикистан.

### Оценка диссертации

В соответствии с поставленной целью в диссертационной работе Алихановой С.Д. решены следующие задачи:

- установлены закономерности изменения коррозионно-электрохимических свойств сплавов в различных агрессивных средах;
- изучены механизмы процессов высокотемпературного окисления сплавов в твердом состоянии;
- определены в продуктах окисления сплавов их фазовые составляющие и выявлена их роль в коррозионном процессе;
- разработаны оптимальные составы легированных РЗМ цинк-алюминиевых сплавов, которые защищены двумя патентами Республики Таджикистан.

*Научная новизна работы.* На основе экспериментальных исследований установлено закономерности в изменении коррозионных и электрохимических характеристиках цинк-алюминиевых сплавов $Zn_{50}Al_{50}$ и $Zn_{55}Al_{45}$ в зависимости от содержания церия, празеодима и неодима, в средах электролитов NaCl, HCl и NaOH при различных значениях pH среды. Изучены механизмы процессов высокотемпературного окисления тройных сплавов и определены их кинетические параметры.

Результаты исследования, приведённые в диссертационной работе Алихановой С.Д. могут быть использованы на предприятия Министерства промышленности и новых технологий Республики Таджикистан, ВУЗах металлургического и химического профилей в учебных процессах.

Диссертационная работа Алихановой Сурайё Джамшедовны на тему: «Коррозия сплавов Zn5Al и Zn55Al с церием, празеодимом и неодимом» соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 26.11.2017 г., №505, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор за разработку и оптимизации состава новых анодных цинк-алюминиевых сплавов, легированных церием, празеодимом и неодимом, достойна присуждению ученой степени кандидата химических наук по специальности 05.17.03 – технология электрохимических процессов и защита от коррозии.

Доктор химических наук, академик
АН Республики Таджикистан, профессор,
заведующий лабораторией «Коррозионностойкие материалы» Института химии им. В.И. Никитина
АН Республики Таджикистан
E-mail: ganiev48@mail.ru
Моб. тел.: +992 93 572 88 99

И.Н. Ганиев

Ведущий научный сотрудник лаборатории
«Коррозионностойкие материалы» Института химии
им. В.И. Никитина АН Республики Таджикистан,
кандидат технических наук, доцент
E-mail: z.r.obidov@rambler.ru
Моб. тел.: +992 93 421 82 10

З.Р. Обидов

*Подпись д.х.н., профессора, академика АН Республики Таджикистан Ганиева И.Н. и ведущего научного сотрудника лаборатории «Коррозионностойкие материалы» Института химии им. В.И. Никитина АН Республики Таджикистан, канд. техн. наук, доцента Обидова З.Р. удостоверяю:*

Ученый секретарь Института химии
им. В.И. Никитина АН Республики Таджикистан

М.Т. Норова

Республика Таджикистан, 734063 г. Душанбе, ул. Айни 299/2,
Институт химии им. В.И. Никитина АН РТ